Sess. XXIV. 84) cf. Sess. XXV. de ref. c. 9. — 85) cf. Sess. XIV. de ref. c. 13. — 86) cf. Sess. VII. de ref. c. 13.

C. XIX. *Mandata de providendo, expectativae et alia id genus antiquantur.*

Decernit sancta synodus, mandata de providendo, et gratias, quae expectativae dicuntur nemini amplius, etiam collegiis, universi-^{251.} tatibus, senatoribus et aliis singularibus personis, etiam sub nomine indulgiti, aut ad certam summam, vel alio quovis colore concessi, nec hactenus concessis cuiquam uti licere⁸⁷⁾. Sed nec reservationes mentales, nec aliae quaecumque gratiae ad vacatura, nec indulta ad alienas ecclesias vel monasteria alicui, etiam ex sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, concedantur, et hactenus concessa abrogata esse censentur.

C. XX. *Ratio tractandi causas ad forum ecclesiasticum pertinentes praescribitur.*

Causae omnes, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiae sint, in prima instantia coram ordinariis locorum duntaxat cognoscantur, atque omnino saltem infra biennium a die motae litis terminentur alioquin post id spatium liberum sit partibus vel alteri illarum, indices superiores, alias tamen competentes, adire, qui causam in eo statu, quo fuerit, assumant et quam primum terminari curent; nec antea aliis committantur, nec avocentur, neque appellationes ab eisdem interpositae per superiores quoscumque recipiantur, eorumve commissio ut inhibicio fiat, nisi a definitiva vel a definitiva vim habente, et cuius gravamen per appellationem a definitiva reparari nequeat. Ab his excipiantur causas, quae iuxta canonicas sanctiones apud sedem apostolicam sunt^{252.} tractandae⁸⁸⁾, vel quas ex urgente rationabilique causa iudicaverit summus Romanus Pontifex per speciale rescriptum signaturae sanctitatis suae manu propria subscribendum committere aut avocare. Ad haec causae matrimoniales et criminales non decani, archidiaconi aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed episcopi tantum examini et iurisdictioni relinquuntur, (etiam si in praesenti inter episcopum et decanum seu archidiaconum, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione lis aliqua in quacunque instantia pendeat), coram quo, si pars vere paupertatem probaverit, non cogatur extra provinciam, nec in secunda, nec in tertia instantia in eadem causa matrimoniali litigare, nisi pars altera et alimenta et expensas litis velit subministrare. Legati quoque, etiam de latere, nuncii, gubernatores ecclesiastici, aut alii, quarumcunque facultatum vigore, non solum episcopos in praedictis causis impedire, aut aliquo modo eorum iurisdictionem iis praeripere aut turbare